Дело №1-12/2024

62RS0004-01-2023-000564-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2024 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Чебаковой Т.В., 

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Рязани Ачимова А.В.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Гаврикова К.А.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Морозова М.И.,

при секретаре Исаевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 и ФИО3, каждый, совершили незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 11.07.2022, в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для функционирования организованной группы неустановленные следствием лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование приложения «Telegram» («Телеграм»), работающего в сети «Интернет», позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами. Посредством приложения «Telegram» («Телеграм») описание адресов тайников-«закладок» с наркотическими средствами отправлялись потребителям, а они, в свою очередь, оплачивали приобретенное наркотическое средство путем перечисления денежных средств через электронные платежные системы.

В созданную неустановленными следствием лицами структуру организованной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Организатор» - лицо (лица), создавшее организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности, в обязанности которого входит: общее руководство созданной организованной группы и координирование действий нижестоящих участников посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет»; поддержание связи с приобретателями наркотических средств, а также контроль поступления от них денежных средств от приобретения наркотических средств; выплата заработной платы нижестоящим участникам организованной группы, путем перевода денежных средств с помощью электронных платежных систем. «Организатором» в иерархической структуре организованной группы являлось неустановленное лицо.

«Кадровик» - лицо, в обязанности которого входит: приискание, подбор и привлечение к незаконной деятельности организованной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории Рязанской области; обучение лиц, привлеченных к незаконному сбыту наркотических средств на территории Рязанской области правилам оборудования тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также инструктаж «закладчиков» о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности. «Кадровиками» в иерархической структуре организованной группы являлись неустановленные лица, конспирирующие свою деятельность в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» посредством использования псевдонимов (никнеймов) «ФИО1», «ФИО1».

«Оператор» - лицо, в обязанности которого входит: организация приобретения и хранения наркотических средств, а также их передача нижестоящим участникам организованной группы с целью их последующего размещения в тайники-«закладки» для дальнейшего сбыта приобретателям; дача указаний нижестоящим участникам организованной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» о получении наркотических средств бесконтактным тайниковым способом посредством «закладок», о необходимом количестве и ориентировочном районе оборудования тайников-«закладок» с наркотическими средствами с указанием их вида и веса, которые они обязаны сделать за определенный период времени, контроль за деятельностью «закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. «Оператором» в иерархической структуре организованной группы являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» посредством использования никнейма «Профессор».

«Оптовый закладчик» - лицо, в обязанности которого входит: получение описаний адресов оборудованных тайников-«закладок» с крупными оптовыми партиями наркотических средств путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» от неустановленного следствием лица, использующего никнейм «№», выполняющего функции «Оператора»; извлечение из тайников-«закладок» крупных оптовых партий наркотических средств, а также их последующее хранение и расфасовка; получение от вышеуказанного неустановленного следствием лица указаний о количестве наркотических средств, которое нужно поместить в оптовые тайники-«закладки» на территории конкретного района г. Рязани или Рязанской области; помещение полученных от вышеуказанного неустановленного следствием лица наркотических средств в оптовые тайники-«закладки» на территории г.Рязани или Рязанской области в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, выполняющего функции «Оператора»; направление отчетов с адресами и описаниями местоположений оптовых тайников-«закладок», оборудованных им, вышеуказанному неустановленному следствием лицу путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего получения нижестоящими участниками организованной группы, выполняющими роль «Закладчиков». «Оптовым закладчиком» в иерархической структуре организованной группы являлось неустановленное лицо.

«Закладчик» - лицо (лица), в обязанности которого входит: получение описаний адресов оборудованных тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» от неустановленного следствием лица, использующего никнейм «№», выполняющего функции «Оператора»; последующее следование к указанным тайникам-«закладкам» и извлечение из них наркотических средств, а также их последующее хранение с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; получение от вышеуказанного неустановленного следствием лица указаний о количестве наркотических средств, которое нужно поместить в тайники-«закладки» на территории конкретного района г. Рязани или Рязанской области; помещение полученных от вышеуказанного неустановленного следствием лица наркотических средств в розничные тайники-«закладки» на территории г.Рязани или Рязанской области; направление отчетов с адресами и описаниями местоположений розничных тайников-«закладок», оборудованных им, вышеуказанному неустановленному следствием лицу, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям. Одними из «закладчиков» в иерархической структуре организованной группы являлись ФИО3 и ФИО2, конспирирующие свою деятельность посредством использования никнейма «№») в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет».

Таким образом, схема незаконного сбыта наркотических средств выглядела следующим образом: «организатор» - «оператор» - «оптовый закладчик» - «закладчик» - приобретатель. При этом, информация о перемещении наркотических средств передавалась посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиком - «закладчиком» и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, была установлена система материальных взысканий - «штрафов» для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Организованной группе, созданной таким образом «Организатором» в неустановленное время, в состав которой вошли 11.06.2022 ФИО3 и ФИО2, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- устойчивость, выражающаяся в четком распределении ролей и функций между всеми членами организованной группы, осознании каждым членом своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между членами организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, на территории Российской Федерации;

общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта.

Так, не позднее 11.06.2022 у ФИО3 и ФИО2, осведомленных о незаконной деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области с использованием сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе указанной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно: незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника указанной организованной группы.

Реализуя свой совместный преступный умысел, дд.мм.гггг. ФИО3 посредством отправки текстовых сообщений со своей учетной записи с никнеймом №») обратился к неустановленным следствием лицам – участникам вышеуказанной организованной группы, использующим никнеймы «ФИО1», «ФИО1» в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», выполняющим функции «Кадровика», с предложением о принятии в состав указанной организованной группы.

Действуя в соответствии с отведенной ролью, неустановленные следствием лица, конспирирующие свою деятельность под никнеймами «ФИО1», «ФИО1» в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» с целью привлечения ФИО3 к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений сообщили последнему требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной роли «закладчика» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет», проведя также общий инструктаж и обучение ФИО3 по выполнению функций «закладчика» наркотических средств, а также необходимым мерам безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности.

После этого неустановленное следствием лицо, использующее никнейм «ФИО1» и выполняющее функции «Кадровика», дало ФИО3 указание связаться с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «№» в приложении «Telegram», выполняющим функции «Оператора».

ФИО3 вместе с ФИО2, который также узнал о правилах и обязанностях в организованной группе, согласились с предложенными условиями неустановленных участников организованной группы, тем самым вступив между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе вышеназванной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла - незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника организованной группы.

Роли «закладчиков» в организованной группе ФИО2 и ФИО3 разделили между собой следующим образом. ФИО3 получал описания адресов оборудованных тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств путем обмена текстовыми сообщениями и графическими файлами в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» от неустановленного следствием лица, использующего никнейм «№», выполняющего функции «Оператора»; совместно с ФИО2 следовал к указанным тайникам-«закладкам» с целью извлечения из них наркотических средств; дополнительно упаковывал совместно с ФИО2 полученные наркотические средства, предназначенные для размещения в розничные тайники-«закладки» в свертки из фрагментов изоляционной ленты; получал от вышеуказанного неустановленного следствием лица указания о количестве наркотических средств, которое нужно поместить в тайники-«закладки» на территории конкретного района г.Рязани или Рязанской области; помещал совместно с ФИО2 полученные от вышеуказанного неустановленного следствием лица наркотические средства в розничные тайники-«закладки» на территории конкретного района г.Рязани или Рязанской области. При этом, ФИО2 оборудовал розничные тайники-«закладки» с наркотическими средствами, а ФИО3 фотографировал места, где они были оборудованы, на принадлежащий ему мобильный телефон, создавал описание к местонахождению тайников-«закладок» с указанием географических координат, направлял отчеты с адресами и описаниями местоположений розничных тайников-«закладок» со своей учетной записи в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «№», выполняющему функции «Оператора», для организации их последующего незаконного сбыта приобретателям.

В дальнейшем с 11.06.2022 по 13 часов 50 минут 30.06.2022 ФИО2 и ФИО3, действуя в роли «Закладчиков», а также другие неустановленные следствием участники организованной группы осуществляли преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств на территории Рязанской области путем размещения наркотических средств в отдельные тайники-«закладки», с целью незаконного материального обогащения.

В том числе, 27.06.2022 в неустановленные следствием дату и время неустановленное следствием лицо, выполняющее в организованной группе роль «Оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, получило в свое распоряжение от вышестоящих неустановленных членов организованной группы, в том числе, «Организатора», оптовую партию наркотического средства - мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 0,75 грамма, которое в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 11 часов 46 минут дд.мм.гггг., в соответствии с распределением ролей поместило в тайник-«закладку» в земле, в куче мусора, прикопом на глубине 1-3 см, на участке местности, расположенном в 5 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> г.Рязани и в 10 метрах в восточном направлении 

<

адрес> г.Рязани, по географическим 

<

адрес> восточной долготы, о чем не позднее 11 часов 46 минут 27

<

адрес>.2022 путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» сообщило неустановленному следствием лицу, использующему никнейм №», выполняющему функции «Оператора».

В дальнейшем неустановленное следствием лицо, использующее никнейм «№», выполняющее функции «Оператора», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, путем обмена текстовыми сообщениями в Приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» в 11 часов 46 минут 27.06.2022 сообщило о местонахождении указанного оптового тайника-«закладки» с наркотическим средством путем отправки сообщений и фотографий с описаниями к ним на аккаунт с данными «№») в указанном приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», находящийся в пользовании участников организованной группы ФИО3 и ФИО2, выполняющих функции «Закладчиков», и дало указание извлечь данное наркотическое средство, поместить его в розничные тайники-«закладки» на территории Железнодорожного района г.Рязани для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО3 и ФИО2, выполнявшие функции «Закладчиков» в организованной группе, действуя согласно ранее достигнутой договорённости в интересах организованной группы, реализуя отведенную роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» от «Оператора» организованной группы, использующего никнейм «№», в неустановленное время, но не позднее 13 часов 53 минут 27.06.2022, забрали из вышеуказанного тайника-«закладки», находящейся в земле, в куче мусора, приколом на №, на участке местности, расположенном в 5 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 10 метрах в восточном направлении 

<

адрес> г.Рязани, по географическим координатам № восточной долготы, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,75 грамма.

Затем ФИО3 и ФИО2, продолжая выполнять роль «Закладчиков» в организованной группе, реализуя полученные указания от «Оператора» организованной группы, использующего никнейм «№», о необходимости размещения «закладок» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) определенной массы на территории г.Рязани, не позднее 16 часов 11 минут 27.06.2022 полученное наркотическое средство упаковали в полимерный сверток, обернули полимерной лентой белого цвета, затем оборудовали тайник-«закладку» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,75 грамма, упакованным в полимерный сверток, обернутый полимерной лентой белого цвета, возле опоры металлического забора, в земле, прикопом на глубине 1-3 см, на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от левого заднего угла дома 

<

адрес> г.Рязани и в 10 метрах в восточном направлении от правого заднего угла дома 

<

адрес> г.Рязани, по географическим координатам: № восточной долготы.

При этом, ФИО2 оборудовал указанный розничный тайник-«закладку» с наркотическим средством, а ФИО3 в это время фотографировал место оборудованного данного тайника-«закладки» на принадлежащий ему мобильный телефон и создавал описание к местонахождению тайника-«закладки», разместив на фотоснимке географические координаты.

После чего ФИО3, выполняя свои обязанности в рамках совместного преступного умысла, не позднее 16 часов 11 минут 27.06.2022 направил отчет с адресом и описанием местоположения вышеуказанного розничного тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «№» в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», выполняющему функции «Оператора», для организации его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

28.06.2022 примерно в 13 часов 30 минут Свидетель №5, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес> через приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» заказал у неустановленного в ходе следствием лица, использующего никнейм №», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, которое оплатил путем перевода 2800 рублей на неустановленный следствием банковский счет.

28.06.2022 примерно в 19 часов 30 минут неустановленные лица, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, включающей в себя ФИО3 и ФИО2, путем отправки сообщения через приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» сообщили Свидетель №5 описание адреса тайника - «закладки» на участке местности в 5 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> г.Рязани, по географическим координатам №° восточной долготы, в котором находился помещенный ФИО2 и ФИО3 полимерный сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,75 грамма, то есть, в значительном размере, тем самым в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», незаконно сбыли бесконтактным способом указанное наркотическое средство Свидетель №5

28.06.2022 примерно в 20 часов 25 минут Свидетель №5 забрал из вышеуказанного тайника-«закладки» полимерный сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,75 грамма, который стал хранить при себе для личного употребления, до 20 часов 54 минут того же дня, когда сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе его досмотра в период с 20 часов 46 минут до 20 часов 54 минут 

<

адрес> г.Рязани.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,75 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Кроме того, ФИО2 и ФИО3, каждый, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 11.07.2022, в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для функционирования организованной группы неустановленные следствием лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование приложения «Telegram» («Телеграм»), работающего в сети «Интернет», позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами. Посредством приложения «Telegram» («Телеграм») описание адресов тайников-«закладок» с наркотическими средствами отправлялись потребителям, а они, в свою очередь, оплачивали приобретенное наркотическое средство путем перечисления денежных средств через электронные платежные системы.

В созданную неустановленными следствием лицами структуру организованной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Организатор» - лицо (лица), создавшее организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности, в обязанности которого входит: общее руководство созданной организованной группы и координирование действий нижестоящих участников посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет»; поддержание связи с приобретателями наркотических средств, а также контроль поступления от них денежных средств от приобретения наркотических средств; выплата заработной платы нижестоящим участникам организованной группы, путем перевода денежных средств с помощью электронных платежных систем. «Организатором» в иерархической структуре организованной группы являлось неустановленное лицо.

«Кадровик» - лицо, в обязанности которого входит: приискание, подбор и привлечение к незаконной деятельности организованной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории Рязанской области; обучение лиц, привлеченных к незаконному сбыту наркотических средств на территории Рязанской области правилам оборудования тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также инструктаж «закладчиков» о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности. «Кадровиками» в иерархической структуре организованной группы являлись неустановленные лица, конспирирующие свою деятельность в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» посредством использования псевдонимов (никнеймов) «ФИО1», «ФИО1».

«Оператор» - лицо, в обязанности которого входит: организация приобретения и хранения наркотических средств, а также их передача нижестоящим участникам организованной группы с целью их последующего размещения в тайники-«закладки» для дальнейшего сбыта приобретателям; дача указаний нижестоящим участникам организованной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» о получении наркотических средств бесконтактным тайниковым способом посредством «закладок», о необходимом количестве и ориентировочном районе оборудования тайников-«закладок» с наркотическими средствами с указанием их вида и веса, которые они обязаны сделать за определенный период времени, контроль за деятельностью «закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. «Оператором» в иерархической структуре организованной группы являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» посредством использования никнейма «№».

«Оптовый закладчик» - лицо, в обязанности которого входит: получение описаний адресов оборудованных тайников-«закладок» с крупными оптовыми партиями наркотических средств путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» от неустановленного следствием лица, использующего никнейм «№», выполняющего функции «Оператора»; извлечение из тайников-«закладок» крупных оптовых партий наркотических средств, а также их последующее хранение и расфасовка; получение от вышеуказанного неустановленного следствием лица указаний о количестве наркотических средств, которое нужно поместить в оптовые тайники-«закладки» на территории конкретного района г. Рязани или Рязанской области; помещение полученных от вышеуказанного неустановленного следствием лица наркотических средств в оптовые тайники-«закладки» на территории г.Рязани или Рязанской области в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, выполняющего функции «Оператора»; направление отчетов с адресами и описаниями местоположений оптовых тайников-«закладок», оборудованных им, вышеуказанному неустановленному следствием лицу путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего получения нижестоящими участниками организованной группы, выполняющими роль «Закладчиков». «Оптовым закладчиком» в иерархической структуре организованной группы являлось неустановленное лицо.

«Закладчик» - лицо (лица), в обязанности которого входит: получение описаний адресов оборудованных тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» от неустановленного следствием лица, использующего никнейм «№», выполняющего функции «Оператора»; последующее следование к указанным тайникам-«закладкам» и извлечение из них наркотических средств, а также их последующее хранение с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; получение от вышеуказанного неустановленного следствием лица указаний о количестве наркотических средств, которое нужно поместить в тайники-«закладки» на территории конкретного района г. Рязани или Рязанской области; помещение полученных от вышеуказанного неустановленного следствием лица наркотических средств в розничные тайники-«закладки» на территории г.Рязани или Рязанской области; направление отчетов с адресами и описаниями местоположений розничных тайников-«закладок», оборудованных им, вышеуказанному неустановленному следствием лицу, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям. Одними из «закладчиков» в иерархической структуре организованной группы являлись ФИО3 и ФИО2, конспирирующие свою деятельность посредством использования никнейма «№») в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет».

Таким образом, схема незаконного сбыта наркотических средств выглядела следующим образом: «организатор» - «оператор» - «оптовый закладчик» - «закладчик» - приобретатель. При этом, информация о перемещении наркотических средств передавалась посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиком - «закладчиком» и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, была установлена система материальных взысканий - «штрафов» для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Организованной группе, созданной таким образом «Организатором» в неустановленное время, в состав которой вошли 11.06.2022 ФИО3 и ФИО2, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- устойчивость, выражающаяся в четком распределении ролей и функций между всеми членами организованной группы, осознании каждым членом своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между членами организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, на территории Российской Федерации;

общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта.

Так, не позднее 11.06.2022 у ФИО3 и ФИО2, осведомленных о незаконной деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области с использованием сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе указанной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно: незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника указанной организованной группы.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 11.06.2022 ФИО3 посредством отправки текстовых сообщений со своей учетной записи с никнеймом «№») обратился к неустановленным следствием лицам – участникам вышеуказанной организованной группы, использующим никнеймы «ФИО1», «ФИО1» в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», выполняющим функции «Кадровика», с предложением о принятии в состав указанной организованной группы.

Действуя в соответствии с отведенной ролью, неустановленные следствием лица, конспирирующие свою деятельность под никнеймами «ФИО1», «ФИО1» в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» с целью привлечения ФИО3 к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений сообщили последнему требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной роли «закладчика» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет», проведя также общий инструктаж и обучение ФИО3 по выполнению функций «закладчика» наркотических средств, а также необходимым мерам безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности.

После этого неустановленное следствием лицо, использующее никнейм «ФИО1» и выполняющее функции «Кадровика», дало ФИО3 указание связаться с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм №» в приложении «Telegram», выполняющим функции «Оператора».

ФИО3 вместе с ФИО2, который также узнал о правилах и обязанностях в организованной группе, согласились с предложенными условиями неустановленных участников организованной группы, тем самым вступив между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе вышеназванной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла - незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника организованной группы.

Роли «Закладчиков» в организованной группе ФИО2 и ФИО3 разделили между собой следующим образом. ФИО3 получал описания адресов оборудованных тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств путем обмена текстовыми сообщениями и графическими файлами в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» от неустановленного следствием лица, использующего никнейм «Профессор», выполняющего функции «Оператора»; совместно с ФИО2 следовал к указанным тайникам-«закладкам» с целью извлечения из них наркотических средств; дополнительно упаковывал совместно с ФИО2 полученные наркотические средства, предназначенные для размещения в розничные тайники-«закладки» в свертки из фрагментов изоляционной ленты; получал от вышеуказанного неустановленного следствием лица указания о количестве наркотических средств, которое нужно поместить в тайники-«закладки» на территории конкретного района г.Рязани или Рязанской области; помещал совместно с ФИО2 полученные от вышеуказанного неустановленного следствием лица наркотические средства в розничные тайники-«закладки» на территории конкретного района г.Рязани или Рязанской области. При этом, ФИО2 оборудовал розничные тайники-«закладки» с наркотическими средствами, а ФИО3 фотографировал места, где они были оборудованы, на принадлежащий ему мобильный телефон, создавал описание к местонахождению тайников-«закладок» с указанием географических координат, направлял отчеты с адресами и описаниями местоположений розничных тайников-«закладок» со своей учетной записи в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «Профессор», выполняющему функции «Оператора», для организации их последующего незаконного сбыта приобретателям.

В дальнейшем с 11.06.2022 по 13 часов 50 минут 30.06.2022 ФИО2 и ФИО3, действуя в роли «Закладчиков», а также другие неустановленные следствием участники организованной группы осуществляли преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств на территории Рязанской области путем размещения наркотических средств в отдельные тайники-«закладки», с целью незаконного материального обогащения.

В том числе, 26.06.2022, реализуя совместный преступный умысел, в неустановленные следствием дату и время неустановленное следствием лицо, выполняющее в организованной группе роль «Оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, получило в свое распоряжение от вышестоящих неустановленных членов организованной группы, в том числе «Организатора», оптовую партию наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой не менее 2,37 грамма, которое не позднее 14 часов 08 минут 26.06.2022 в соответствии с распределением ролей, в заранее расфасованном им виде, упакованное в полимерный сверток, обернутый скотчем серебристого цвета, поместило в тайник-«закладку» у основания колодца на участке местности в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> г.Рязани и в 15 метрах в западном направлении от д.

<

адрес>а г.Рязани, по географическим координатам №° восточной долготы, о чем не позднее 14 часов 08 минут 26.06.2022 путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» сообщило неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «№», выполняющему функции «Оператора», для организации дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы по должности «Закладчика» путем его размещения в отдельные тайники-«закладки» на территории Рязанской области.

В дальнейшем неустановленное следствием лицо, использующее никнейм «Профессор», выполняющее функции «Оператора», используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») в 14 часов 08 минут 26.06.2022 сообщило о местонахождении указанного оптового тайника-«закладки» с наркотическим средством путем отправки сообщений и фотографий с описаниями к ним на аккаунт с данными №») в указанном приложении «Telegram» («Телеграм»), находящийся в пользовании участников организованной группы ФИО3 и ФИО2 и выполняющих функции «Закладчиков», и дало указание извлечь данное наркотическое средство и поместить его в розничные тайники-«закладки» на территории Московского района г.Рязани для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО3 и ФИО2, выполнявшие функции «Закладчика» организованной группы, не позднее 16 часов 09 минут 26.06.2022 забрали из тайника-«закладки», находящегося у основания колодца, на участке местности, расположенном в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> г.Рязани и в 15 метрах в западном направлении от д.

<

адрес>а г. Рязани, по географическим координатам №° восточной долготы, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 2,37 грамма.

Затем ФИО3 и ФИО2, реализуя полученные путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» указания от «Оператора» организованной группы, использующего никнейм «Профессор» не позднее 17 часов 59 минут 26.06.2022 полученное наркотическое средство упаковали в полимерный сверток, обернули скотчем серебристого цвета, затем оборудовали:

тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 1,18 грамма, упакованным в сверток из фрагмента полимерной пленки желтого и красного цветов, оклеенном фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, в земле, возле стены, приколом на глубине 1-3 см, на участке местности в 1 метре в северо-западном направлении от 

<

адрес> г.Рязани и в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г.Рязани, по географическим координатам № восточной долготы;

тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 1,19 грамма, упакованным в сверток из фрагмента полимерной пленки желтого и красного цветов, оклеенном фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, в земле, прикопом на глубине 1-3 см, у основания железного гаража, на участке местности в 2 метрах в северном направлении от забора 

<

адрес> г.Рязани и в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> г.Рязани, по географическим координатам № восточной долготы.

При этом, ФИО2 оборудовал указанные розничные тайники-«закладки» с наркотическим средством, а ФИО3 фотографировал места тайников-«закладок» на принадлежащий ему мобильный телефон и создавал описание к их местонахождению, разместив на фотоснимках географические координаты.

После чего ФИО3, выполняя свои обязанности в рамках совместного преступного умысла, не позднее 17 часов 59 минут 26.06.2022 направил отчет с адресами и описаниями местоположения вышеуказанных розничных тайников-«закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «№» в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», выполняющему функции «Оператора», для организации их дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Также, не позднее 12 часов 56 минут 30.06.2022, реализуя совместный преступный умысел, в неустановленные следствием дату и время неустановленное следствием лицо, выполняющее в организованной группе роль «Оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, получило в свое распоряжение от вышестоящих неустановленных членов организованной группы, в том числе «Организатора», оптовую партию наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой не менее 34,33 грамма, которое не позднее 12 часов 56 минут 30.06.2022 поместило в тайник-«закладку» в земле, прикопом на глубине 1-3 см, на участке местности, расположенном в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> г.Рязани и в 15 метрах в западном направлении от д.

<

адрес>а г.Рязани, по географическим координатам № восточной долготы, расфасованное в 40 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с застежками «зип-лок» на горловине, упакованные в один полимерный сверток, оклеенный снаружи липкой прозрачной бесцветной полимерной лентой, о чем не позднее 12 часов 56 минут 30.06.2022 путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») сообщило неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «№», выполняющему функции «Оператора», для организации дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы по должности «Закладчика» путем его размещения в отдельные тайники-«закладки» на территории Рязанской области.

В дальнейшем неустановленное следствием лицо, использующее никнейм «№», выполняющее функции «Оператора», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») в 13 часов 03 минут 30.06.2022 сообщило о местонахождении указанного оптового тайника-«закладки» с наркотическим средством путем отправки сообщений и фотографий с описаниями к ним на аккаунт с данными № в указанном приложении «Telegram» («Телеграм»), находящийся в пользовании участников организованной группы ФИО3 и ФИО2, выполняющих функции «Закладчиков» и дало указание извлечь данное наркотическое средство и поместить его в розничные тайники-«закладки» на территории Шиловского района Рязанской области для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

При этом, ФИО3, действуя согласно ранее достигнутой между ним и ФИО2 договоренности, в неустановленное в ходе следствия время дд.мм.гггг. сообщил о местонахождении вышеуказанного оптового тайника-«закладки» с наркотическими средствами ФИО2, который должен был один извлечь данное наркотическое средство из указанного оптового тайника-«закладки», после чего совместно с ФИО3 поместить его в розничные тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> Рязанской области для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3, не позднее 13 часов 50 минут 30.06.2022 забрал из тайника-«закладки», находящегося на земле возле дерева, на участке местности, расположенном в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> г.Рязани и в 15 метрах в западном направлении от д.

<

адрес>а г.Рязани, по географическим координатам №° восточной долготы, в земле, прикопом на глубине 1-3 см, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 34,33 грамма, расфасованное в 40 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, упакованных в один полимерный сверток. С целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом на территории Рязанской области в составе организованной группы с ФИО2 и неустановленными лицами в составе организованной группы ФИО3 данный полимерный сверток стал хранить при себе в правом боковом кармане его штанов.

Однако, совершить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 36,7 грамма, члены организованной группы, включающей в себя ФИО3 и ФИО2, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции 30.06.2022 в 13 часов 50 минут возле д.

<

адрес>а г.Рязани, и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Так, 30.06.2022 в период с 14 часов 01 минуты до 14 часов 12 минут в 01 метре от забора д.

<

адрес>а г.Рязани был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого в правом боковом кармане его штанов обнаружен и изъят полимерный сверток, оклеенный снаружи липкой прозрачной бесцветной полимерной лентой с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 34,33 грамма, расфасованным в 40 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с застежками «зип-лок» на горловине.

30.06.2022 в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 02 метрах в северном направлении от забора 

<

адрес> г.Рязани и в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> г.Рязани, по географическим координатам № восточной долготы, в земле, прикопом на глубине 1-3 см, у основания железного гаража, обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,19 грамма, упакованное в сверток из фрагмента полимерной пленки желтого и красного цветов, оклеенное фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета.

30.06.2022 в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 43 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 01 метре в северо-западном направлении от 

<

адрес> г.Рязани и в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г.Рязани, по географическим координатам №° восточной долготы, в земле, возле стены, приколом на глубине 1-3 см, обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,18 грамма, упакованное в сверток из фрагмента полимерной пленки желтого и красного цветов, оклеенном фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 в период времени с 26 по 30 июня 2022 года, выполнявшие роль «Закладчиков», неустановленные лица с никнеймами «ФИО1», «ФИО1», выполнявшие роль «Кадровика», неустановленное лицо с никнеймом «№», выполнявшее роль «Оператора», и иные неустановленные следствием лица, действующие в составе организованной группы, выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона общей массой 36,7 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, посокльку ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производное N-метилэфедрона является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

Согалсно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 36,7 грамма относится к крупном размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I).

В судебном заседании подсудимые вину в инкриминируемых преступлениях признали полностью, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ и подтвердив в полном объеме ранее данные в ходе предварительного следствия пояснения.

Из показаний ФИО2, данных как в качестве подозреваемого, так и обвиняемого, следует, что ФИО3 предложил ему подзаработать денег, распространяя наркотические средств на территории Рязанской области, за что обещал ему платить по 2000 р. в день, на что он согласился. Ему известно, что ФИО3 устроился в интернет магазин в программе «Telegram», который занимается продажей наркотических средств, и стал переписываться с неизвестными ему людьми. Об этом ему тот сам рассказал. С кем именно ФИО3 переписывался, ему не известно. ФИО3 сообщил ему, что ему (ФИО3) на телефон будут приходить географические координаты с указанием местонахождения закладок с наркотиками, расфасоваными в маленькие пакетики, которые необходимо будет завернуть в изоленту или скотч и разложить в различных районах г.Рязани или Рязанской области. Также тот пояснил, что необходимо будет разложить мелкие партии наркотического средства именно в тех районах, которые ему будет указывать администратор интернет-магазина, при этом, надо будет делать фотографии мест, в которые они разложим «закладки», с указанием географических координат и описанием мест, где будут лежать «закладки». Также ФИО3 предложил ему разделить их работу таким образом, что тот будет «вбивать» координаты для поиска «закладок» с наркотическим средством, он (ФИО2) будет поднимать из указанных ему мест закладки с наркотиками, оборачивать пакетики с наркотиками скотчем или изолентой, раскладывать закладки в те места, куда ему скажет ФИО3, а тому, в свою очередь, указывали неизвестные им люди. ФИО3 должен был фотографировать места закладок и отсылать фотографии с закладками неизвестным людям в интернет магазин. До мест закладок они ездили на автомобиле №», арендованном ФИО3 Заматывали скотчем и изолентой пакетики с наркотиками они всегда в салоне данного автомобиля. Всего они поднимали крупные «закладки» 7-8 раз с разным количеством мелких пакетиков с наркотическим средством, примерно от 20 до 50 штук. В салоне автомобиля находились также электронные весы, при помощи которых они перевешивали полученный наркотик для контроля. «Закладки» с наркотическим средством они раскладывали в различных районах г.Рязани, один раз ездили раскладывать «закладки» в 

<

адрес>, в котором необходимо было разложить закладки с наркотическим средством, ФИО3 всегда указывал неизвестный человек из интернет-магазина. Зарплату за выполненную работу ему давал ФИО3, каким образом тот ее получал, ему не известно. Всего он получил от ФИО3 примерно 10000 рублей. 27.06.2022 в одном из районов г.Рязани они забрали закладку с наркотиками. Указанную закладку в виде полимерного свертка, обмотанного скотчем, поднимал он (около ствола дерева, закиданного травой), в ней было около 30 пакетиков с наркотическим средством, каждый из которых они с ФИО3 в салоне указанного автомобиля обернули в малярный скотч светлого цвета, а он (ФИО2) разложил их на территории Московского г.Рязани. ФИО3 ходил рядом с ним и делал фото мест закладок с описанием, потом все отправил администратору интернет-магазина. Две закладки из этой партии он и ФИО3 указали сотрудникам полиции 30.06.2022. 30.06.2022 на телефон ФИО3 в приложении «Telegram» пришло сообщение о том, что по географическим координатам в районе ул.

<

адрес> г.Рязани оставлена крупная закладка с наркотическим средством. Они на арендованном ФИО3 автомобиле марки «№», г№ отправились за указанной закладкой. Сверток с наркотическим средством, обмотанный скотчем, находился в кустах. ФИО3 поднял указанный сверток и положил его в карман брюк. Они сели в автомобиль и поехали делать закладки, однако недалеко от места, где находилась «закладка» с наркотическим средством, они были остановлены сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков, и что будут проведены их досмотры и обследование автомобиля. Для участия в их досмотрах были приглашены двое представителей общественности. Перед началом досмотра с его рук и с рук сотрудника полиции были изъяты смывы ватными тампонами. Перед началом досмотра сотрудниками полиции ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного не имеется. Затем был проведен досмотр ФИО3 и проведено обследование арендованного им автомобиля марки «Датсун ундо». Перед началом досмотра автомобиля был задан вопрос, имеются ли в автомобиле запрещенные вещества, на что ФИО3 ответил, что имеется сверток с наркотическим средством «марихуаной». Из автомобиля была изъята марихуана, про которую он ничего не знал, и двое электронных весов, принадлежащие ФИО3, которые использовались для контроля веса наркотических средств, малярный скотч и пакетики типа зип-лок. 30.06.2022 с его участием и участием ФИО3 в присутствии представителей общественности сотрудниками полиции были проведены обследования двух участков местности на территории 

<

адрес> г.Рязани, недалеко от «

<

адрес>», где были изъяты два свертка с наркотиками, которые он разместил 27.06.2022, а ФИО3 сделал фото с описанием и отправил неизвестному лицу. Они сами указали сотрудникам полиции места, где находились свертки с наркотиками. Все свертки были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками. Они расписались на бирках и протоколе обследования участков местности. В изъятом в автомобиле сотовом телефоне «Honor», через который он совместно с ФИО3 вел диалог с оператором по сбыту наркотических средств, имеются все «закладки» с наркотическими средствами, которые делали только они. Также в ходе обследования автомобиля было изъято два блокнота, в которые он записывал координаты тех мест, где они делали «закладки» с наркотическими средствами. Записывал он все в этот блокнот, так как когда они начинали работать «закладчиками», у них не было специальной программы, которая при фотографировании места сразу определяла координаты, поэтому они вбивали координаты вручную. Также, 27.06.2022 в 11 часов 46 минут от оператора «№» ФИО3 пришли фотографии с местонахождением оптовой закладки с наркотическим средством «соль» и «мефедрон», а именно№. Данная оптовая закладка находилась в 

<

адрес> г.Рязани возле заброшенного здания. 27.06.2022 в 13 часов 53 минуты он совместно с ФИО3 забрали данную оптовую закладку, им было дано указание сделать «закладки» с наркотическими средствами в Железнодорожном районе г.Рязани, куда они и направились. В период с 14 часов по 21 час 27.06.2022 они оборудовали тайники-закладки с наркотическими средствами в основном 

<

адрес>.Рязани, и данные закладки ФИО3 впоследствии отправил оператору.

Из показаний ФИО3, данных как в качестве подозреваемого, так и обвиняемого, следует, что из сети «Интернет» он узнал, что можно заработать денег в интернет-магазине, работа будет связана с распространением наркотических средств. В интернет приложении «Telegram» 11.06.2022 он нашел магазин «№» и написал неизвестному ему лицу о своем желании работать закладчиком наркотических средств, ему там пояснили суть работы и перевели на ник-нейм «№». Неизвестное ему лицо с ник-неймом «№» объяснило ему, что суть его работы будет заключаться в распространении наркотических средств на территории Рязанской области. А именно, что ему на телефон в приложении «Telegram» будут приходить места тайников-закладок, из которых он должен забрать наркотики в расфасованном виде. Далее ему нужно было завернуть пакетики с наркотиками в изоленту или скотч и впоследствии разложить в различных районах г.Рязани или Рязанской области, на что он согласился. Ему обещали платить по 400 р. за каждую сделанную им закладку. По их договоренности ему необходимо было разложить мелкие партии наркотического средства именно в тех районах, которые ему укажет лицо с ник-неймом «№». При этом, ему необходимо было делать фотографии мест, в которые он разложил «закладки», с указанием географических координат и кратким описанием самой «закладки», а также места, где та будет находиться. Сделанные фотографии с описанием мест, где спрятаны наркотические средства, ему необходимо было сразу отсылать в чат лицу с ник-неймом «№». Для того, чтобы устроиться закладчиком в указанный интернет-магазин, ему необходимо было внести залог в сумме 10000 рублей на электронный кошелек лица с ник-неймом «№». Он согласился на данное предложение. Также лицо с ник-неймом «№» отправило ему ссылки на лиц, использующих ник-неймы «ФИО1», «ФИО1», для того, чтобы он мог оформить себе электронный кошелек. Лица, использующие ник-неймы «ФИО1», «ФИО1», подробно объяснили ему, какие программы необходимо установить для того, чтобы избежать слежки со стороны сотрудников правоохранительных органов, как не привлекать внимания при распространении наркотических средств, а также как вести себя в случае, если его остановят сотрудники правоохранительных органов, и что говорить. Ему пояснили, в каких местах можно делать закладки, а в каких нельзя. Ему пояснили все меры безопасности. Он решил, что одному ему будет тяжело осуществлять работу в указанном интернет-магазине, и предложил 11.06.2022 своему знакомому ФИО2 работать вместе с ним по распространению наркотических средств на территории г.Рязани и Рязанской области, за что он будет отдавать ему половину заработанных денег, на что тот согласился. Далее, зарегистрировав электронный кошелек, он внес залог в сумме 10000 рублей на электронный кошелек лица с ник-неймом «№». После этого в приложении «Telegram» в чате лица с ник-неймом «№» ему пришло сообщение с координатами, где располагалась крупная «закладка» с наркотическим средством. Также был указан район, где было необходимо разложить «закладки» с наркотическим средством, количество и вес «закладок». С ФИО2 они решили разделить работу по распространению наркотических средств следующим образом: на его телефон приходили координаты с местонахождением оптовой партии наркотика, он вбивал в навигатор указанные координаты и на арендованном им автомобиле марки «№», г.р.з. № ехал по указанным координатам к месту «закладки». После этого они с ФИО2 искали «закладку», поднимали ее, в машине разворачивали крупную «закладку» и находившиеся в ней пакетики с наркотическим средством обматывали строительным скотчем. Затем они ехали в тот район, где по указанию лица с ник-неймом «№» надо было разложить наркотические средства, где ФИО2 раскладывал «закладки» с наркотическим средством, а он фотографировал на свой телефон марки «№» места с наркотическим средством. Далее он, используя программы телефона, обводил кружками на фотографиях конкретные места, где лежала «закладка» с наркотическим средством, и добавлял стрелки на фотографиях, также указывал на фотографиях географические координаты места и делал краткое описание место закладки. После этого он скидывал сделанные фотографии лицу с ник-неймом «№». В связи с тем, что он плохо ориентируется в г.Рязани, он всегда вводил в навигаторе географические координаты места, где располагалась крупная «закладка», после чего они с ФИО2 ехали туда и поднимали ее. Всего они поднимали крупные «закладки» 7-8 раз, в них всегда находилось разное количество мелких пакетиков с наркотическим средством, примерно от 20 до 50 штук, весом от 0,6 грамма до 2 грамм. Наркотическое средство было либо «соль», либо «мефедрон». «Закладки» с наркотическим средством они раскладывали в различных районах г.Рязани, один раз ездили раскладывать «закладки» в Ряжский район. Все районы, где им нужно было делать закладки, указывал им неизвестный человек с ник-неймом «№». Зарплата за выполненную работу всегда приходила на его электронный кошелек, и он выводил деньги на банковскую карту «Альфа банк», ему дал ее кто то из его знакомых, кто именно он не помнит. Данную карту он потерял, где именно, он не помнит. Предпоследняя крупная закладка с наркотическим средством была 27.06.2022 в г.Рязани, указанную закладку они подняли с ФИО2, там было около 30 пакетиков с наркотическим средством, каждый в салоне вышеуказанного автомобиля они обернули в малярный скотч светлого цвета, после чего разложили их на территории одного из районов г.Рязани, который был указан в сообщении от лица с ник-неймом «№» (две закладки были изъяты в их присутствии 30.06.2022, они показали сотрудникам полиции данные места). 30.06.2022 ему на телефон в мессенджере Telegram в чате «№» пришло сообщение о том, что по географическим координатам в районе ул.

<

адрес> г.Рязани для него оставлена крупная закладка с наркотическим средством, после чего он и ФИО2 на арендованном им автомобиле марки «№» отправились за указанной закладкой. Сверток с наркотическим средством находился в кустах, он поднял указанный сверток и положил его в карман брюк. Они с ФИО2 сели в автомобиль и поехали, однако недалеко от места, где находилась «закладка» с наркотическим средством, они были задержаны сотрудниками полиции. Им пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков, и что будут проведены их досмотры и обследование автомобиля. Для участия в досмотрах были приглашены двое представителей общественности. Перед началом досмотра с его рук и с рук сотрудника полиции были изъяты смывы ватными тампонами. Перед началом досмотра сотрудниками полиции ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что он ответил, что при нем имеется сверток с наркотическим средством №». В ходе досмотра указанный сверток был обнаружен и изъят. Они с ФИО2 планировали разложить закладки на территории 

<

адрес> Рязанской области, как ему было указано неизвестным человеком с ник-неймом «№». Указанный сверток с наркотическим средством был у него изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой. На бирке и в протоколе досмотра расписались участвующие лица. Затем был проведен досмотр ФИО2 После этого с участием представителей общественности было проведено обследование арендованного им автомобиля марки «№», перед началом которого ему был задан вопрос, имеются ли в автомобиле запрещенные вещества, на что он ответил, что в автомобиле имеется сверток с наркотическим средством «марихуаной», и указал где тот находится. Также из автомобиля были изъяты принадлежащие ему двое электронных весов, которые он использовал для контроля веса распространяемых им и ФИО2 закладок с наркотическими средствами, малярный скотч и пакетики типа зип-лок, которые они использовали для завертывания пакетиков с наркотическим средством. По окончанию обследования автомобиля был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Электронные весы ими использовались для контроля веса получаемых ими пакетиков с наркотиками, чтобы их не обманули. Скотч и пакетики использовались для переупаковки пакетиков с наркотиками. дд.мм.гггг. с его участием и участием ФИО2 в присутствии представителей общественности сотрудниками полиции были проведены обследования двух участков местности на территории 

<

адрес> г.Рязани недалеко от «№», где были изъяты 02 закладки с наркотиками, которые в тот же день он и С.А.АБ. сделали, а фото с описанием он отправил никнейму «№». Они сами указали сотрудникам полиции места, где находились свертки с наркотиками. ФИО2 помещал наркотик на участки местности, а он делал фото и описание и отправлял никнейму «№». В изъятом у него сотовом телефоне «№», через который он совместно с ФИО2 вел диалог с оператором по сбыту наркотических средств, имеются все «закладки» с наркотическими средствами, которые делали только они. В ходе обследования автомобиля было изъято 02 блокнота, в которые ФИО2 записывал координаты ФИО4 мест, где они делали «закладки» с наркотическими средствами. Записывал он все в этот блокнот, так как, когда они начинали работать «закладчиками», у них не было специальной программы, которая при фотографировании места сразу определяла координаты, поэтому они вбивали координаты вручную. Также дд.мм.гггг. в 11 часов 46 минут от оператора «№» ему пришли фотографии с местонахождением оптовой закладки с наркотическим средством «соль» и «мефедрон», а именно: №. Данная оптовая закладка находилась в районе 

<

адрес> г.Рязани, возле заброшенного здания. 27.06.2022 в 13 часов 53 минуты он совместно с ФИО2 забрали данную оптовую закладку, и им было дано указание сделать «закладки» с наркотическими средствами в Железнодорожном районе г.Рязани, куда они и направились. В период с 14 часов по 21 час 27.06.2022 они оборудовали тайники-закладки с наркотическими средствами, в основном, 

<

адрес>, и данные закладки он впоследствии отправил оператору.

Помимо полного признания подсудимыми своей вины, вина каждого из них в содеянном подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств. По факту незаконного сбыта ФИО2 и ФИО3 наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в значительном размере, организованной группой:

- протоколом проверки показаний ФИО2 на месте, согласно которому ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 10 метрах в восточном направлении от левого заднего угла дома № г.Рязани и в 10 метрах в восточном направлении от правого заднего угла № г.Рязани, по географическим координатам: №° восточной долготы, и пояснил, что на данном участке местности, возле опоры металлического забора, в земле, прикопом на глубине 1-3 см, в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 20 минут 27.06.2022 он оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством, а ФИО3 сфотографировал данное место. Далее ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г.Рязани и в 45 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> г.Рязани, по географическим координатам №° восточной долготы, и пояснил, что на данном участке местности, у основания колодца, в 16 часов 09 минут 26.06.2022 он забрал оптовую партию наркотического средства, предназначенную для дальнейшей продажи потребителям наркотических средств, которую они вместе с ФИО3 расфасовали, разделили между собой и оборудовали «тайники-закладки» (т.3 л.д.125-130);

- протоколом проверки показаний ФИО3 на месте, согласно которому ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 10 метрах в восточном направлении от левого заднего угла дома № г.Рязани и в 10 метрах в восточном направлении от правого заднего угла дома № г.Рязани, по географическим координатам№° восточной долготы, и пояснил, что на данном участке местности, возле опоры металлического забора, в земле, прикопом на глубине 1-3 см, в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 20 минут 27.06.2022 ФИО2 оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством, а он сфотографировал данное место. Далее ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г.Рязани и в 45 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> г.Рязани, по географическим координатам № восточной долготы, и пояснил, что на данном участке местности, у основания колодца, в 16 часов 09 минут 26.06.2022 ФИО2 забрал оптовую партию наркотического средства, предназначенную для дальнейшей продажи потребителям наркотических средств, которую он совместно с ФИО2 расфасовали, разделили между собой и оборудовали тайники-«закладки» (т.3 л.д.176-181);

оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым 28.06.2022 года он в программе «Телеграмм» связался с абонентом, использующим ник-нейм «№», и заказал за 2800 рублей наркотическое средство - «меф». От оператора ему пришел ответ в виде текстового сообщения с указанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством в виде адреса, координат, а также фото с изображением места «закладки». Тогда он с помощью установленного в его телефоне приложения «

<

...>» ввел полученные координаты, где ему был указан адрес: около дома № г.Рязани. Возле указанного дома примерно в 20 часов 20 минут по имеющимся у него адресу и фото с изображением места нахождения тайника-закладки он нашел закладку в виде полимерного свертка светлого цвета, которая находилась около металлического забора возле пешеходной дорожки, недалеко от указанного дома, которая была прикопана землей. Он поднял данный сверток и убрал его в левый карман надетых на нем джинсовых брюк, где стал хранить для дальнейшего личного использования. В это время к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что у них имеются основания подозревать его в незаконном хранении наркотических средств, и что сейчас будет проведен его личный досмотр и изъяты смывы с кистей рук с целью обнаружения на них следов наркотических средств. Сотрудниками полиции были изъяты смывы с его рук и проведен его досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане надетых на нем брюк - полимерный сверток светлого цвета, а в правом кармане надетых на нем брюк - принадлежащий ему мобильный телефон марки «№» в корпусе синего цвета в полимерном чехле черного цвета. По факту обнаруженного и изъятого он пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел и хранил при себе для личного потребления, а с помощью принадлежащее ему мобильного телефона он осуществлял заказ наркотика. Далее было проведено исследование его мобильного телефона, в ходе чего была получена информация, подтверждающая приобретение наркотического средства (т.3 л.д.89-90);

протоколом проверки показаний на месте от 30.06.2022, согласно которому в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 35 минут подозреваемый Свидетель №5 указал на участок местности, имеющий географические координаты: №° восточной долготы, находящийся в 10 метрах от левого заднего угла дома № № г.Рязани (относительно входа в подъезды), где 28.06.2022 у основания металлического ограждения находился полимерный сверток с приобретенным им наркотическим средством внутри (т.2 л.д.188-193);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым на основании полученной оперативной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств Свидетель №5 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В период времени с 17 часов 30 минут по 20 часов 30 минут 28.06.2022 было установлено наблюдение за территорией, прилегающей к дому № г.Рязани, по месту возможного появления Свидетель №5 Также было установлено, что в 20 часов 20 минут 28.06.2022 около дома 

<

адрес> г.Рязани был замечен Свидетель №5, который остановился у металлического забора, расположенного вблизи дома 

<

адрес> г. Рязани, огляделся по сторонам, нагнулся и что-то поднял с земли. Осмотрев поднятый предмет, он убрал его в левый карман надетых на нем брюк. С целью пресечения их преступной деятельности в 20 часов 30 минут этого же дня они подошли к Свидетель №5 и пояснили, что сейчас будет проведен его досмотр, так как у них имеются основания подозревать его в незаконном хранении наркотических средств. Далее на место были приглашены двое представителей общественности мужского пола, в присутствии которых были изъяты смывы с рук Свидетель №5 и проведен досмотр последнего, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане надетых на нем брюк - полимерный сверток светлого цвета, а в правом кармане надетых на нем брюк - мобильный телефон марки №» в корпусе синего цвета в полимерном чехле черного цвета. По факту обнаруженного и изъятого Свидетель №5 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое тот приобрел и хранил при себе для личного потребления, а с помощью принадлежащее последнему мобильного телефона он осуществлял заказ наркотика. Далее было проведено исследование его мобильного телефона, в ходе чего была получена информация, подтверждающая приобретение наркотического средства (т.2 л.д.171-174);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, аналогичными вышеприведенным приказаниями свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д.167-170);

- протоколом осмотра предметов 

<

...>

- протоколом осмотра предметов от 

<

...>

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России Рязанской области 

<

...>

заключением экспертизы № от дд.мм.гггг., согласно выводам которой вещество в виде порошка желтовато-белого цвета, изъятое дд.мм.гггг. в ходе проведения досмотра личного досмотра Свидетель №5 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), масса на момент исследования 0,74 

<

адрес> оставшегося вещества составила 0,73 г. (т.2 л.д.144-149);

протоколом осмотра предметов от 

<

...>

рапортом оперуполномоченного УУР УМВД России по Рязанской области 

<

...>

рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 в период времени с 17 ч. 30 мин. по 20 час. 30 мин. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие 

<

...>

протоколом досмотра физического лица от 28.06.2022, согласно которому в ходе досмотра Свидетель №5 по 

<

...>

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» 

<

...>

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 30.06.2022, согласно которому около 

<

...>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

...>

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 

<

...>

- приговором Железнодорожного районного суда г.Рязани от 24.10.2022, которым Свидетель №5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей (т.3 л.д.94-97).

Совершение ФИО2 и ФИО3 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере, подтверждается:

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте, согласно которому ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 2 метрах в северном направлении от забора 

<

...>

Далее ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 30 метрах в восточном направлении от 

<

...>

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте, согласно которому ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 2 метрах в северном направлении от забора 

<

...>

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым дд.мм.гггг. на основании имеющейся оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств проводилось ОРМ «Наблюдение» около д.

<

адрес>а г.Рязани. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 13 часов 46 минут дд.мм.гггг. был замечен автомобиль «№ за рулем которого был ФИО3, на пассажирском сиденье - ФИО2 Автомобиль остановился, и из него вышли фигуранты, которые что-то искали в кустах, после чего снова сели в автомобиль и начали движение в направлении выезда на проезжую часть. На основании имеющейся информации о причастности ФИО3 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение об их остановке и проведении в отношении них необходимых оперативно-розыскных мероприятий. На этом в 13 часов 50 минут дд.мм.гггг. ОРМ «Наблюдение» было завершено. После этого они подошли к ФИО3 и ФИО2, представились им, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили, что у них имеются подозрения в том, что те могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, для чего в отношении них необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотры, на что те согласились. Для фиксации планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности, в присутствии которых ФИО3 и ФИО2 представились. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Далее с участием ФИО3 в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Так, с рук Свидетель №2 и с рук ФИО3 были произведены смывы с рук, которые были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. После этого они приступили к досмотру ФИО3, которому был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что имеется в правом кармане штанов сверток с наркотическим веществом, о чем тот сделал собственноручно запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане, надетых на ФИО3, штанов - сверток светлого цвета, завернутый в полиэтиленовый пакет. Данный предмет был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которого были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой была сделана пояснительная надпись и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. В ходе проведения досмотра ФИО3 применялись средства фотофиксации. Далее аналогичные мероприятия были проведены с участием ФИО2, а именно: сделаны смывы с рук и проведен досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Далее в присутствии представителей общественности с участием ФИО3 и ФИО2 было проведено обследование транспортного средства «№, находящегося в пользовании ФИО3, на котором передвигались фигуранты. ФИО3 и ФИО2 был задан вопрос, имеются ли в обследуемом транспортном средстве предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту (наркотические средства и психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества и т.п.), на что ФИО3 пояснил, что под задним ковриком находится кулек с наркотиком трава, также 02 его мобильных телефона, о чем тот собственноручно сделал запись в протоколе. Далее в ходе обследования транспортного средства было обнаружено на переднем правом пассажирском сиденье - мобильный телефон «Honor», на заднем сиденье - коробка с мобильным телефоном «Redmi», между задним и передним пассажирским сиденьем, под ковриком - бумажный сверток, на переднем водительском сиденье, в сумке - 02 электронных весов с налетом вещества светлого цвета, малярный скотч светлого цвета и пакетики «зип-лок», а бардачке - 02 записные книжки с записями и картонная коробка светлого цвета с прозрачными пакетиками «зип-лок», которые были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана фрагментами нити, концы которых были скреплены бирками с оттисками печатей и снабжены пояснительными надписями. По проведенному обследованию транспортного средства был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения предметов. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данных мероприятий ни от кого из участвующих лиц каких- либо замечаний и дополнений не поступало (т.3 л.д.98-101);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.3 л.д.102-106);

протоколом осмотра предметов от 09.08.2022, согласно которому осмотрены:

два прозрачных полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук ФИО2 и сотрудника полиции;

два прозрачных полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук ФИО3 и сотрудника полиции;

двое электронных весов, изъятых 30.06.2022 в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут входе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», - обследования автомобиля «№ находящегося на участке местности в 3 метрах от ограждения дома 

<

адрес>

полимерный сверток с находящимися внутри 40 полимерными пакетиками с веществом внутри, которое является наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, изъятый 30.06.2022 в период с 14 часов 01 минуты до 14 часов 12 минут в ходе проведения досмотра ФИО3 на участке местности, расположенного в 2 метрах от ограждения дома 

<

адрес> г. Рязани;

полимерный сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятый 30.06.2022 в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 43 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного в 1 м. от стены дома 

<

адрес> г.Рязани, в пределах географических координат: №° восточной долготы;

полимерный сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятый 30.06.2022 в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенном в 2 м. от ограждения дома 

<

адрес> г.Рязани, в пределах географических координат: № восточной долготы;

бумажный сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятый 30.06.2022 в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут входе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования автомобиля «№ находящегося на участке местности в 3 метрах от ограждения 

<

адрес>.3 л.д.1-6);

- вышеприведенным протокол осмотра предметов от 30.12.2022 (т.3 л.д.9-59);

справкой об исследовании № от 01.07.2022, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, изъятое 30.06.2022 в ходе ОРМ «обследование..» участка местности вблизи географических координат № в одном метре от стены 

<

адрес> г.Рязани 30.06.2022, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством — производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент исследования составила — 1,18 

<

адрес> оставшегося вещества составила - 1,17 г. (т.1 л.д.123);

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг., согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в свертке, изъятое 30.06.2022 в ходе ОРМ «обследование...» участка местности вблизи географических координат № в двух метрах от забора 

<

адрес> г.Рязани, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 1,19 

<

адрес> оставшегося вещества составила 1,18 г. (т.1 л.д.124);

- справкой об исследовании №/фхи от 01.07.2022, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в 40 пакетиках, изъятых 30.06.2022 в ходе досмотра ФИО3, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленного вещества составила 34,33 

<

адрес> масса оставшегося вещества составила 33,93 г. (т.1 л.д.126-127).

заключением эксперта №/ФХЭ от 30.07.2022, согласно выводам которого на поверхностях двух электронных весов, изъятых дд.мм.гггг. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования автомобиля «№ обнаружен - а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в количестве, не поддающимся весовой оценке (т.2 л.д.215-218);

заключением эксперта №/ФХЭ от 01.08.2022, согласно выводам которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое 08.06.2022 в период с 19 ч. 30 мин. до 19 ч. 43 мин. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного в 1 м от стены дома 

<

адрес> г.Рязани, в пределах географических координат: № содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент исследования составила - 1,17 

<

адрес> оставшегося вещества в пакете составила - 1,16 г. (т.2 л.д.222-226);

заключением эксперта №/ФХЭ от 30.07.2022, согласно выводам которого вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, находящееся в 40 пакетиках, изъятое 30.06.2022 в ходе досмотра ФИО3, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством — производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленного вещества составила 33,93 г. Суммарная масса оставшегося вещества составила 33,53 г. (т.2 л.д.242-246);

заключение эксперта №/ФХЭ от 30.07.2022, согласно выводам которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой на момент исследования 1,18 г, изъятое 30.06.2022 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, расположенном в 2 м. от ограждения дома 

<

адрес> г.Рязани, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса оставшегося вещества составила 1,17 г. (т.2 л.д.252-256);

- вышеприведенным рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 30.06.2022 (т.1 л.д.49);

протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем лице и изъятии вещей и документов от 30.06.2022, согласно которому 30.06.2022 в период с 14 часов 01 минуты по 14 часов 12 минут в ходе досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сверток светлого цвета, завернутый в полиэтиленовый пакет (т.1 л.д.51-54);

вышеприведенным протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.06.2022» (т.1 л.д.58-71);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.06.2022, согласно которому 30.06.2022 в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 2 метрах от забора дома 

<

адрес> г.Рязани обнаружен и изъят сверток светлого цвета (т.1 л.д.79-82);

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.06.2022, согласно которому 30.06.2022 в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 43 минуты в ходе обследования участка местности, расположенного в 1 метре от стены 

<

адрес> г.Рязани обнаружен и изъят сверток светлого цвета (т.1 л.д.83-86);

вышеприведенным протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 30.06.2022 (т.1 л.д.139-250, т.2 л.д.1-97).

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им преступлений нашла полное подтверждение в судебном заседании. Их вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела, достоверность и допустимость которых подсудимыми и их защитниками не оспариваются. При этом, письменные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, а показания как подсудимого, так и свидетелей, логичны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалами дела.

Действия обоих подсудимых суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку доказан факт покушения ими в составе организованной группы, имеющей строгую иерархическую структуру и распределение ролей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона общей массой 36,7 грамма, что является крупным размером наркотических средств, оборот которых запрещен на территории РФ. 

Также действия каждого из них суд квалифицирует по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как установлено, что, действуя в составе той же организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», они незаконно сбыли наркотическое средство – мефедрон массой не менее 0,75 грамма, что представляет собой значительный размер наркотических средств, оборот которых запрещен на территории РФ. 

Суд признает обоих подсудимых вменяемыми по отношению к инкриминируемым им преступлениям. Решение о вменяемости основано на материалах дела, данных об их личности (в лечебных учреждениях, оказывающих психиатрическую помощь, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время на учете они не состоят, сведений о наличии у них какого-либо психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, лишавшего возможности осознавать фактический характер своих действий, материалы дела не содержат), поведении до совершения преступлений, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующих о том, что ФИО2 и ФИО3 действовали при совершении преступлений осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимали полно, в ходе предварительного следствия дали по ним полные, последовательные показания. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения им обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания ФИО2 и ФИО3 или освобождения их от наказания отсутствуют.

При назначении наказания по каждому из преступлений и по каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

Оба преступления, совершенные подсудимыми, в силу ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких, посягающих на здоровье населения. Санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного предусмотрено наказание только в виде лишения свободы. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в отношении каждого из подсудимых в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание подсудимым обстоятельств ни по одному из преступлений судом не установлено. 

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам по обоим эпизодам преступлений суд относит: 

- согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование их расследованию, выразившееся в добровольном сообщении всех известных обстоятельств приобретения и распространения наркотических средств, в добровольной выдаче тайников-закладок и добровольное участие во всех следственных действиях;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания сердечно-сосудистой системы.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по обоим эпизодам преступлений являются:

- в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на 

<

...>

- согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование их расследованию, выразившееся в добровольном сообщении всех известных обстоятельств приобретения и распространения наркотических средств, в добровольной выдаче тайников-закладок и добровольное участие во всех следственных действиях;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

...>

Однако, при этом, исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ в отношении каждого из подсудимых ни по одному эпизоду судом не установлено, смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности преступлений, не связаны ни с целями, ни с мотивами совершенных подсудимыми деяний, их поведением во время совершения преступлений.

При назначении наказания каждому из подсудимых по ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление не свыше 3/4 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление

Также при назначении наказания по обоим преступлениям каждому из подсудимых суд принимает во внимание нормы ч.1 ст.62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом, если в результате применения ст.ст.62 и 66 УК РФ верхний предел наказания совпадает с нижним, и имеются основания для применения и других правил назначения наказания, установленных законом (наличие иных, кроме предусмотренных п.п.«и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающих обстоятельств, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и т.п.), наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ (п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»). 

Вместе с тем, назначая наказание подсудимым, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает данные о личности подсудимых. Так, ФИО2 имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, на учете в лечебных учреждениях, оказывающих психиатрическую помощь, не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «Синдром зависимости от употребления алкоголя», на момент совершения преступлений является не судимым. 

ФИО3 также имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, 

<

...>, на учете в лечебных учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, не состоит, на момент совершения преступлений является не судимым.

Принимая во внимание изложенное, отсутствие альтернативных лишению свободы видов наказания в санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, тяжесть совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно лишь в условиях реальной изоляции от общества, без применения положений ст.73 УК РФ, однако не в максимально возможном размере. Поскольку оба преступления совершены ФИО2 и ФИО3 без использования своего служебного положения, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и их состояния здоровья, суд считает возможным не назначать им ни по одному из эпизодов дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку они не окажут существенного влияния на достижение целей наказания и негативно скажутся на их условиях жизни и условия жизни семьи ФИО3

Поскольку обоими подсудимыми совершены по два особо тяжких преступления, окончательное наказание каждому из них подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом, отбывание наказания как ФИО2, так и ФИО3 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку в рамках рассматриваемого дела в отдельное производство выделены материалы уголовного дела в отношении лиц, входивших в состав организованной преступной группы, вещественные доказательства в виде наркотических средств и телефонов полежат хранению до разрешения судьбы выделенного уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (Шесть) лет.

Его же, ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (Десять) лет 03 (Три) месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 10 (Десять) лет 06 (Шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления в силу приговора суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 31 августа 2023 года до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей - до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (Пять) лет.

Его же, ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (Десять) лет 02 (Два) месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 10 (Десять) лет 03 (Три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, после чего отменить. Заключить ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок лишения свободы на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 18 июня 2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 15 суток со дня его провозглашения, лицом, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - подпись